
Ohlédnutí za činností Odd ělení 
chemické bezpe čnosti Centra 
hygieny práce a pracovního 

lékařství SZÚ v čase

B. Dlouhá
15.11.2012



Z historie OCHB do r. 2008
OS pro chem. bezpe čnost – tradice od po čátku 

2007 ved. doc. MUDr. M. Tichý, CSc.
NRC pro pr ůmyslové chemické látky a p řípravky 

2007 ved. prof. MUDr. M. Cikrt, DrSc.
2007 – ustanovení komise PEL / NPK-P 

• hodnocení zdravotních rizik nových a starých CHL 
• hodnocení rizika biocid ů (účinné látky pro biocidy)
• dílčí podklady pro hodnocení zdravotních rizik GMO
• výzkumná činnost – projekty s laboratorními pokusy se 

zvířaty
• expertní posudky pro MZ
• expertní posudky pro externí žadatele
• stanovení PEL pro CHL, které nemají limity
• posuzování BL
• připomínkování národních p ředpis ů a předpis ů EU
• databáze TEXPRO
• recenze a anotace ČSN
• edukační a konzulta ční činnost



OCHB od r. 2008

vedoucí odd. MUDr. M. Hornychová CSc.
NRC pro pr ůmyslové chemické látky a p řípravky 

od 2009 ved. MUDr. Z. Trávní čková, CSc.

od 6/2008 nová p řevzatá činnost – hodnocení zdravotních 
rizik p řípravk ů na ochranu rostlin (POR) – pesticid ů

NRC pro pesticidy (ved. MUDr. M. Hornychová, CSc.)

• V době převzetí více než 310 nevy řízených žádostí o 
toxikologický posudek, n ěkteré z nich ješt ě z roku 2001 
– hrozba sankcí 

• z původních pracovník ů zůstal pouze jeden – nutná 
kompletní personální obm ěna týmu

• bylo investováno do technického zabezpe čení

• od 6/2008 do 12/2008 zpracováno 70 p řípravk ů

• od té doby je hodnocení zdravotních rizik POR 
neustále nar ůstající činností OCHB



5 5 5 5 5

6

9 9
11

132

2 2

2

3

3

3 3

3

3

0

5

10

15

20

25

2008 (n=16) 2009 (n=19) 2010 (n=19) 2011 (n=21) 2012 (n =24)

POR+HP POR Biocidy ostatní

Počet a struktura pracovník ů OCHB

vysv ětlivky:  POR+HP - hodnocení POR + další činnosti v ochraně zdraví při práci (hygieně práce); POR –
hodnocení POR (z nich se 70% ještě činnosti v mezirezortních a mezinárodních komisích apod.); Biocidy -
hodnocení biocidů; Ostatní - technicko - admin. zázemí OCHB
4 pracovníci pracují jen na zkrácený úvazek (2 VŠ a  2 tech-admin)



Hodnocení POR - ro ční bilance 2008 - 2012
(stav k 31.10.2012)

26
70

173 170 175 154

312

333

283

257
295 337

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2008 (1-5) 2008 (6-12) 2009 2010 2011 2012 (1-10)

vy řízené storno nevy řízené

Od 6/2011 hodnocení sou časně v angli čtin ě



Členství a činnosti v meziresortních komisích  
a organizacích v ČR

• Komise pro stanovení PEL / NPK-P (MUDr. Hornychová,  MUDr. 
Trávní čková, MUDr. Fuchs, MUDr. Frantík, Ing. Neufussová, MUDr. 
Šamánek, RNDr. Mráz, Ing. Hollerová)

• Tripartitní pracovní skupina pro expozi ční limity CHL v pracovním 
prost ředí – poradní orgán Rady vlády pro BOZP (MUDr. M. Ho rnychová, 
RNDr. J. Mráz)

• Česká spole čnost pro nové materiály a technologie (Ing. K řečková)
• Pracovní skupina pro chemický pr ůmysl – zástupce ČR – pomocný orgán 

ve Výboru členských stát ů (MSC) – Mgr. Nad ěžda Krpešová, Ing. Karel 
Pepperný, Ph.D. jsou členy mezirezortní pracovní skupiny pro rezidua 
pesticid ů, která p ůsobí p ři sekci ochrany a podpory ve řejného zdraví MZ.

• Dr. Trávní čková byla jmenována MZ jako člen komise k za členění 
směrnice 2009/128/ES do národních p ředpis ů, k přípravě Národního
akčního plánu k zajišt ění udržitelného používání pesticid ů v ČR - "oblast 
zdraví" ve spolupráci s MZe, MZ a dalšími subjekty.



Členství a činnosti v mezinárodních 
organizacích a komisích

1. MUDr. Trávní čková p ůsobí za ČR v pracovní skupin ě G7 Rady EU pro
klasifikaci chemických látek

2. Ing. Pepperný je stálým zástupcem ČR ve Steering Group and Risk 
Reduction Group pro pesticidy p ři OECD a zástupcem ČR v Codex
Alimentarius

3. Mgr. Krpešová je členem Stálého výboru pro potravinový řetězec a 
zdraví zví řat Evropské komise, sekce pro prost ředky na ochranu 
rostlin – rezidua pesticid ů

4. Dr. Hornychová je členkou V ědeckého výboru pro expozi ční limity 
chemických látek v pracovním prost ředí (SCOEL) 

5. Mgr. Mikoláš je členem HEEG (Human Exposure Expert Group)

6. MUDr. Skácel - expertní pracovní skupina pro pesti cidy -
mikroorganismy


